
GRADIVO ZA KRONIKO – Reška škofija 
(nadaljevanje). .... 17. 9. 1922 (prim. 
AAS 14, str. 551).  Samostojna reška 
škofija je bila ustanovljena 25. 4 
1925 (prim. AAS 17, str. 519), upra-
vitelj Izidor Sain pa je bil 21. 6 1926 
imenovan za prvega reškega škofa 
in je na tem položaju ostal do svoje 
smrti 28. 1. 1932. Tržaški škof mons. 
Carlo Mecchia je bil 1. februarja 
1932 imenovan za upravitelja reške 
škofije, 12. 11. 1933 pa mons. An-
tonio Santin, ki je to funkcijo oprav-
ljal do svojega imenovanja za trža-
škega škofa 16. 5. 1938. Mons. Ugo 
Camozzo je bil 10. avgusta 1938 
imenovan za tretjega reškega škofa 
in je na tem položaju ostal do svoje-
ga odhoda iz Reke 3. 8. 1947. Po 
odhodu tretjega reškega škofa v 
Italijo je bil trnovski župnik msgr.  
Karel Jamnik imenovan za apostol-
skega administratorja, ki je to funk-
cijo opravljal do svoje smrti 4. 11. 
1949. Na mestu apostolskega admi-
nistratorja ga je 12. 11. 1949 nasle-
dil krški škof msgr. Josip Srebrenič, v 
času čigar upravljanja je bila škofija 
razdeljena na slovenski in hrvaški 
del. Slovenski del je bil administra-
tivno zaupan ljubljanskemu nadško-
fu, hrvaškega pa je upravljal senj-
sko-modruški škof mons. Viktor 
Burić. Ko sta bili 27. 7. 1969 z zdru-
žitvijo reške in senjsko-modruške 
oziroma krbavske škofije ustanov-
ljeni reško-senjska nadškofija in 

metropolija (prim. AAS 62, str. 199), 
je škofovski sedež na Reki postal me-
tropolitanski, za prvega metropoli-
tanskega nadškofa pa je bil imenovan 
msgr. Viktor Burić, ki je na tem polo-
žaju ostal do upokojitve 18. aprila 
1974. Mons. Josip Pavlišić, nadškof 
koadjutor, je 26. 6. 1973 prevzel 
upravljanje nadškofije kot upravitelj, 
od 18. 4. 1974 pa je do upokojitve 5. 
januarja 1990 opravljal funkcijo nad-
škofa metropolita. Mons. Anton Ta-
marut je bil imenovan za nadškofa 
koadjutorja 4. 12.  1987 in je služil kot 
metropolitanski nadškof od 5. 1.  
1990 do svoje smrti 28. junija 2000. 
Med njegovo boleznijo in zdravlje-
njem, od 5. 6.  do 22. 11. 1996, je 
nadškofijo kot apostolski administra-
tor vodil msgr. Josip Bozanić, krški 
škof. Z bulo z dne 25. 5.  2000 je Sveti 
sedež odcepil del ozemlja reško-
senjske nadškofije in na njem usta-
novil novo gospićko-senjsko škofijo, 
drugi del pa je preimenoval v reško 
nadškofijo. Odlok je bil uveljavljen 25. 
7. 2000. Od 29. 6. do 16. 12. 2000 je 
reško nadškofijo vodil škofijski upra-
vitelj msgr. Ivan Šporčič. Mons. Ivan 
Devčić je bil 17. 11. 2000 imenovan 
za metropolita in nadškofa novo 
ustanovljene reške nadškofije, upra-
vo pa je prevzel na dan škofovskega 
posvečenja in jo opravljal 4. 11. 2022, 
ko je bil imenovan Mate Uzinić za 
koadjutorja in 16. 12. za nadškofa 
reške nadškofije.   
(prim. spletna stran Reške nadškofije) 
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17. – 31.  2025 (363) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 
 
 
 

Kaj torej: mir ali razdor?  

Jezus je naš mir in naša sprava, je zapisano v litanijah Srca Jezu-

sovega. Ob njegovem rojstvu so ga angeli pozdravljali kot pri-

našalca miru. Kako, da nam danes pravi, da se nam lahko zgodi 

mir in prepir, če mu sledimo?  Oboje: mir in prepir sta v nas in 

med nami, ko se trudimo najti pravo pot. Ker je On  pot, ne mo-

remo zgrešiti, če mu zvesto sledimo. Okolica pa bo morda zara-

di tega ponorela in nas zmerjala in celo prijatelji in domači bodo 

mislili, da se nam je zmešalo. Vsak človek v svojem življenju 

hrepeni po miru. Žal nas življenje pogosto spravi na kolena z 

negotovostjo, napolni z dvomi vase in včasih celo prežme z 

obupom. Sredi takih stisk lahko postane naše srce obremenjeno, 

naši dnevi pa tesnobni in žalostni. Toda čudovita novica kljub 

preizkušnjam je, da je Jezus prišel, da bi v Njem lahko imeli 

življenje in ga imeli v obilju. Kadar potrebujete tolažbo, kratek 

predah v dnevu ali zagotovilo, da se bodo stvari sčasoma uredi-

le, se lahko naslonite na Božje obljube ali preprosto posežete po 

psalmu, ki ga prinaša med nas Božja beseda:  
 

Trdno sem upal v Gospoda, sklônil se 

je k meni in uslišal moje klicanje. - Po-

tegnil me je iz pogubne jame, iz blatne-

ga močvirja, moje noge postavil na 

skalo utŕdil moje korake. - V usta mi je 

polóžil novo pesem, hvalnico našemu 

Bogu. - Mnogi bodo to videli in se bali, 

zaupali bodo v Gospoda. Ps 40, 



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

 + Antonija Štemberger Kor 16; 

9.00 za župnijsko skupnost 

  

ponedeljek 18. 8.   

Helena cesarica 19.30 + Janez Kalan župnik 

torek 19. 8.   

Janez Eudes 19.30 ++ Anica, Franc Prelc 

sreda 20. 8.  ++ Urbančič Štefanija, Alfonz 

Bernard opat 19.30 in sinova Bernard, Jože Kne 195d 

četrtek 21. 8.   

Zdenko škof 8.00 lastni namen  

petek 22. 8.   

Devica Marija Kraljica drugje lastni namen 

sobota 23. 8.   

Roza iz Lime drugje lastni namen 

  

9.00 za župnijsko skupnost; ofer 

  

ponedeljek 25. 8.   

Ludvik kralj 19.30 (Bač) ++ Zora, Alojz Tomšič in vsi Bač 135 

torek 26. 8.   

Ivana Bichier 19.30 za duše v vicah Kne 140; seja ŽPS in ŽGS 

sreda 27. 8.   

Monika mati 19.30 (Bač) + Antonija Tomšič 30 dan 

četrtek 28. 8.   

Avguštin škof 19.30 za blagoslov doma in družine 

petek 29. 8.   

Mučeništvo Janeza Krstnika 19.30 (Kor) ++ Kor 44 

sobota 30. 8. 
 

 ++ Janez, Franc, Frančiška 
Srečko mučenec 19.30 in Joža Ludvik Bač 105 

 ++Joška, Branko Bač 3 pn Bač 141 

9.00 za župnijsko skupnost 

  
Hvala za mašne namene! Če sta zapisana dva, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih nimajo do-

volj. Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim bliže oltarju v prednje klopi. 
Po vaseh poskrbite za sveže cvetje in čist prostor.  

 

• ZLATO MAŠO je ob 50-letnici duhovništva 
daroval na Vnebovzetje v Knežaku g. Janez 
Kržišnik, vrhpoljski župnik, rojen na Medved-
jem Brdu nad Godovičem. V Knežaku je bil 
župnik v letih 1988 in 1999. Naj ga Bog še 
naprej varuje in ohranja! 
• ŽPS in ŽGS bosta imela sejo v torek, 26. 
avgusta, po maši. 
• VEROUK bomo začeli takole: vpis za 1. r. bo 
v veroučni učilnici v ponedeljek, 1. 9.,  po 
končanem pouku v šoli. Ostali razredi po 7. 
septembru takole:  

torek četrtek petek 

1R  ob 16.15 4R ob 15.00 7R ob 14.00 

2R  ob 15.30 5R ob 14.00 8R ob 15.00 

3R  ob 14.30 6R ob 16.00 9R ob 15.00 

• RADIO OGNJIŠČE prihaja v naše kraje v 
soboto, 6. 9. Na njihovem tradicionalnem 
kolesarskem romanju Od Marije k Mariji . se 
bodo ustavili tudi v Knežaku ob 10.00. Vabim,  
da jih v čim večjem številu sprejmemo in 
pozdravimo na poti iz Ilirske Bistrice, kjer 
bodo pri maši ob 7.00; po zajtrku se bodo 
odpeljali na pot k nam. Vabljeni pred cerkev, 
kjer jih bomo pričakali in pozdravili. Radijci 
romajo prav zato, da se srečajo z nami, ki 
radi poslušamo Ognjišče!  
• JEROMEN – fasada je končana, opravljenih 
je bilo nekaj dodatnih del in čakamo obra-
čun; za vzdrževanje cerkva je bilo ob pogre-
bih zbrano 1586 € (Jaksetič S. 111, Samsa J. 
855, Tomšič A. 620), ofri 2.896 € (Kor 372,  
Bač 907, Kne 1617), razni darovi 785 €.  
• SVETOLETNO ROMANJE naše dekanije v Rim 
v jubilejnem letu bo 23. - 26. oktobra z agen-
cijo Aritours iz Maribora. Še je prostor.  
• ŠALA MALA –Jaka je bil v nedeljo pri maši. 
Doma ga oče vpraša: »No, kaj je danes žup-
nik pridigal?« »Rekel je, naj starši pridejo 
sami k maši in ne sprašujejo svojih otrok o 
pridigi.« 
  

 

Vzemi si čas, ko ne boš imel druge skrbi kot 

molitev. Vzemi si košček časa, da ga posvetiš 

Bogu, rezerviraš samo zanj, se obrneš k 

Njemu, iz obličja v obličje, v popolni izročitvi 

samega sebe. Vzemi si čas, da pri Njem iščeš 

pogum za napredovanje po zahtevni, izpostav-

ljeni poti, začrtani z evangelijem. 

Odpri dlani in reci: ‘’Tukaj sem, da ti izročim 

vse, kar sem, in vse, kar želim postati.’’ 
 

Vzemi si čas, da dvigneš pogled in ga nagovo-

riš: ‘’Tukaj sem, pred Teboj, poln zaupanja in 

upanja na tvojo luč.’’ 
 

Vzemi si čas, da Bogu pripoveduješ o življe-

nju, o smrti, o ljubezni, o sanjah, najrazlič-

nejših stiskah, govori mu o veselju, na kate-

rega tako upamo,  in o bivanju, ki išče ravno-

težje med lepoto in stiskami … ter mu povej: 

‘’Ti si moja trdna skala in trdnjava.’’ S teboj 

se mi ni potrebno ničesar bati. 
 
 

 





 

Vera je predvsem stvar volje, 
ne toliko razuma.  

Nekateri pravijo, da je stvar srca. Sam bi danes 
dejal, da je vera stvar celotnega človeka.  

(Alojzij Šuštar) 
 



Od vseh zemeljskih ciljev  
še najbolj in najdlje osreči človeka 

prava ljubezen, ki se za ljubljeno bitje žrtvuje.  
(Franc Bole) 

 


